[image: image1.png]

	БЕРЕЗОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

« 21 » ноября  2011 г.
п. Березовка                                   № 15-4
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

п. БЕРЕЗОВКА  в 2012-2014  ГОДАХ.

Рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики п. Березовка  2012 -2014  годов, Березовский  поселковый Совет  депутатов
Решил:

1. Утвердить основные принципы и приоритеты бюджетной политики в 2012 -2014 годах.
2. Утвердить бюджетную политику п. Березовка  в области доходов и основные подходы к формированию бюджета в 2012 -2014 годах согласно приложению N 1 .
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его подписания.
4.Действие настоящего Решения распространяется на все бюджетные правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
5. Признать утратившим силу Решение Березовского поселкового Совета депутатов   от 22.11.2010 г № 7-5 «Основные направления бюджетной и налоговой политики п. Березовка в 2011-2013 годах».
6. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

        Глава поселка                                                                          С.А.Суслов
Приложение N 1

к Решению

Березовского  поселкового  Совета депутатов

от  21. 11.  2011 г. N15-4

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

п. БЕРЕЗОВКА  на  2012-2014  годы.
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2012 год сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 29.06.2011  "О бюджетной политике в 2012-2014 годах" и бюджетной политикой Красноярского края  на 2012 год  и  плановый период 2013-2014  годы.
Бюджетная политика на 2012 год и плановый период 2013-2014  года соответствует долгосрочным целям социально-экономического развития поселка Березовка  и обеспечивает преемственность мероприятий, обозначенных в бюджетной политике в 2011, 2010 годах: улучшение  качества жизни населения, обеспечение безопасности и правопорядка, обеспечение программно-целевого принципа организации деятельности муниципального образования, повышение доступности и качества муниципальных услуг, эффективности управления финансами п. Березовка.

Основные принципы и приоритеты бюджетной политики

в 2012 году и на плановый период 2013-2014 годы
Основными целями бюджетной политики в 2012 году и плановый период 2013-2014 годы  являются:

1) Реформирование сети муниципальных бюджетных учреждений;

2) Повышение эффективности  бюджетных расходов на основе программно-целевого принципа деятельности;
3) Повышение эффективности управления муниципальной собственностью  поселка Березовка;
4) Адресное решение социальных проблем, сохранение мер социальной поддержки жителям в соответствии  с действующими нормативными актами п. Березовка.

Бюджетная политика, должно быть, нацелена  на сохранение разумного баланса между расходами и подкрепляющими их источниками, недопущение чрезмерной нагрузки на бюджет, долгосрочного устойчивого развития, улучшение инвестиционного климата,  достижение конкретных результатов.

                         I. Бюджетная политика в области доходов

(налоговая политика)

Налоговая политика государства в долгосрочной перспективе должна быть нацелена на обеспечение анализа эффективности налоговых льгот по местным налогам. Осуществить подготовку к введению налога на недвижимость, подготовить и принять решение о введении налога на недвижимость.
          Разграничение доходных источников между уровнями бюджетной системы Российской Федерации в 2012-2014 годах установлено БК  РФ, проектом Федерального закона « О Федеральном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годах.

Расчеты и обоснования сумм доходов бюджета произведены на основании прогнозов поступления доходов, аналитических материалов по исполнению бюджета поселка Березовка.  Исходными данными для расчетов бюджетных назначений по отдельным доходным источникам являются годовые отчеты ИФНС России № 15 по Красноярскому краю о налоговой базе и структуре начислений налогов (5-МН, 5- НДФЛ, 5- ЕСХН, информация органа статистики.
Налог на доходы физических лиц.
Расчет сумм налога на доходы физических лиц произведен в соответствии с действующим налоговым законодательством с учетом изменений, предусмотренных:
- проектом закона края « О внесении изменений в отдельные законы края в сфере межбюджетных отношений « в части исключения нормы, предусматривающей единые нормативы отчислений зачисления в бюджеты городских округов и от налога на доходы физических лиц в размере 10 процентов;

Проектом федерального закона № 511230-5 « О внесении изменений в статью 218 части второй Налогового кодекса РФ и о признании утратившими  силу отдельных положений законодательных актов РФ» в части уточнения размеров стандартных налоговых вычетов для отдельных категорий налогоплательщиков:

С 01.01.2012 отменяется стандартный налоговый вычет для налогоплательщиков в размере 400 рублей за каждый месяц налогового периода до достижения дохода 40 тыс. рублей;

С 01.01.2012 вместо налогового вычета на каждого ребенка в размере 1000,0 рублей, вводятся дифференцированные размеры налоговых вычетов на детей, за каждый месяц налогового периода до достижения годового дохода 280,0 тыс. рублей для налогоплательщиков:

имеющих двоих детей – в размере 2400,0 рублей;  троих детей -5 400,0 рублей, имеющих четырех и более детей в размере 3000,0 рублей на каждого четвертого  и последующего ребенка.

Суммы налога  на доходы физических лиц на 2012-2014 годы определены исходя из единого норматива отчисления в размере 10 процентов в бюджет городского поселения и темпов прироста доходов  населения, подлежащих налогообложению.

  При определении величины налога учитывается следующее:

1) при расчете доходов физических лиц, облагаемых по налоговой ставке 13%, установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, индексирование фонда оплаты труда в 2012 году  планируется с 1 октября  на 6 ,0 процента.

Налоги на совокупный доход

Сумма единого сельскохозяйственного налога определена с учетом прироста налоговой базы на  индекс – дефлятор цен по разделу « Сельское хозяйство» в 2012 году на 1,078,  в 2013 году 1,073, в 2014 году – 1,076. Уровень собираемости налога в размере:    97,4; 97,6; 97,8  процента.

В расчет суммы налоговых поступлений приняты два  срока уплаты единого сельскохозяйственного налога: в первом полугодии года по декларациям за предыдущий год, во втором полугодии авансовые платежи за 1 полугодие текущего года.
                                   Налог  на имущество физических лиц

Расчет прогноза произведен исходя из отчетных данных УФМС по краю по форме № 5-МН « Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»  за 2010 год с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен ежегодно. Собираемость учтена на 2012 год -84 процента, на 2013  год -85 процента, на 2014 год – 86 процента.
Земельный налог

При расчете прогноза поступления земельного налога учтено:

- данные о фактическом поступлении по налогу и ожидаемая оценка 2011 года;

- отчет по форме № 5- МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»  за 2010 год;

Расчет прогноза поступления налога от юридических лиц произведен с учетом информации о начисленных и фактически поступивших суммах налога  за отчетные периоды 2011 года, а также с учетом уплаты налога  по итогам налогового периода и авансовых  платежей  по налогу.
 Рост налога по юридическим лицам в 2012 году предусмотрен на сводный индекс  потребительских цен; на 2013 год рост платежей, уплачиваемых юридическими лицами по итогам налогового периода, до размера авансовых платежей 2012 года и поступлений 3-х авансовых платежей в том же размере.

Прогноз на 2014 год соответствует прогнозу 2013 года.
Расчет поступления  налога от физических лиц осуществлен  на основе информации о структуре начислений  по земельному налогу по физическим лицам за 2009 год, с учетом сводных индексов потребительских цен на 2010,2011, 2012,2013 годы.
Прогноз платежей 2012-2014 годов исчислен исходя из начисления и уровня собираемости в размере 97,2; 97,4; и 97,6 процентов соответственно.

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборами иным обязательным платежам.

Сумма гашения задолженности  предусмотрена на 2012-2014 годы в следующих процентах от суммы недоимки, уменьшенной на сумму переплаты:

 земельный налог- 14,85; 14,8; 14,75 процента;

Доходы от сдачи в аренду земли

 Сумма доходов учтена на основании данных, поступивших в бюджет п. Березовка. Учтен рост платежей на величину сводного индекса потребительских цен.
Доходы от сдачи в аренду помещений

При определении размера доходов от сдачи в аренду помещений учтена оценка поступлений в 2011 году с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен ежегодно.
Доходы от предпринимательской деятельности, доходы от оказания услуг

Доходы от оказания платных услуг (работ)  сформированы на основании прогноза, учитывающего изменение типа существующих бюджетных учреждений в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ " О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

Доходы бюджета поселка учтены на основе прогноза от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
II. Основные принципы формирования расходов бюджета

     Прогноз расходов бюджета поселка Березовка на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов рассчитан на основе базового объема расходов местных бюджетов 2011 года с учетом изменений расходных обязательств муниципального образования.
Расчетные расходы бюджета поселка на 2012 год увеличены на принимаемые обязательства местных бюджетов, в том числе:

- индексация оплаты труда работников бюджетной сферы и муниципальных служащих с 1 октября 2012 года  на 6,0 процентов. При корректировке базовых расходов 2011 года учтено повышение размера оплаты труда работников муниципальных учреждений на 6,5 процента с 1 апреля, на 6,5 процента с 1 октября и муниципальным служащим на 6,5 процента с 1 июня 2011 года.;

- уменьшение страховых взносов в государственные внебюджетные фонды с 34,2 до 30,2 процента, с учетом регрессивной шкалы;

- индексация расходов на коммунальные услуги на 12,0 процентов в 2012 году, на 11,3 процента в 2013 году, на 11,3 процента в 2014 году;

-индексация прочих расходов на 3,0 процента в 2012 году, на 2,75 процента в 2013 году, на 2,5 процента в 2014 году;

-внедрение программно-целевого принципа организации бюджетной деятельности;
- адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг;

Наиболее значительная часть бюджета поселка - это действующие обязательства, они предопределены действующими законодательными и другими нормативными правовыми актами, заключенными договорами и соглашениями, действующими целевыми программами п. Березовка («Безопасность   дорожного движения на территории поселка Березовка»; « Обеспечение пожарной безопасности на территории поселка Березовка»,   «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан», « Культура поселка Березовка», Развитие спорта и физической культуры в поселке Березовка», « Организация общественных работ в п. Березовка», «Ремонт дорог и тротуаров поселка Березовка»).  В рамках реализации краевых программ необходимо предусмотреть софинансирование мероприятий в размере от 1 до 10 процентов  от средств, предусмотренных  программой  на указанные цели.
Формирование расходов на заработную плату

В прогнозе консолидированного бюджета края на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов предусмотрена индексация с 1 октября 2012 года на 6 процентов фондов оплаты труда работников всех типов муниципальных учреждений – бюджетных, казенных и автономных, работников органов местного самоуправления,  денежного содержания государственных гражданских служащих.

Предельная численность работников органов местного самоуправления в количестве 17 человек  определена, исходя из объема вопросов местного значения, закрепленного за муниципальным образованием Федеральным законом N 131-ФЗ и  не превышает численность, учтенную при разработке прогноза консолидированного бюджета 2012 и плановый период 2013-2014  годы.

    Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется в соответствии с порядком, установленным Законом края  от 27.12.2005 № 17-4356 " О предельных нормативах оплаты труда муниципальных служащих" и Постановления Администрации Красноярского края от 29.11.2007 года № 512-п. « О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих».

                                                        Культура

В течение 2012 года, в рамках государственной политики необходимо финансировать  учреждения  культуры в статусе  бюджетных муниципальных учреждений.  Предусмотрена индексация заработной платы с 1 октября 2012 года в размере 6,0 процентов.
                             Физическая культура и спорт

В течение 2012 года продолжится финансирование в виде субсидий Березовского муниципального автономного учреждения «СЦ Резерв».

Участие в долгосрочной целевой программе по возведению быстровозводимого спортивного модуля, его оснащение спортивными снарядами, спортивными товарами.
Предусмотрена индексация заработной платы с 1 октября 2012 года в размере 6,0 процентов.

                   Бюджет принимаемых обязательств
Бюджет принимаемых обязательств  бюджета поселка Березовка  планируется следующим образом: Расчетные расходы бюджета п. Березовка на 2012 год  увеличены на принимаемые обязательства местного бюджета:

- с  учетом  содержания муниципальных бюджетных и автономного учреждения  поселка Березовка.
Источники финансирования дефицита бюджета поселка Березовка  устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.
При формировании  бюджета п. Березовка на 2012 год и плановый период 2013-2014 необходимо учитывать следующее:

- в соответствии со ст.107 Федерального Закона от 02.04.2007 № 63-ФЗ – предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета п. Березовка;
- утвердить  программу муниципальных внутренних заимствований;

- утвердить программу муниципальных гарантий;

Государственная поддержка, как в социальной сфере, так и в сфере реального производства и занятости должна обеспечивать адресность такой поддержки с точки зрения приоритетного оказания помощи тем, кто действительно в ней нуждается. Необходимо учитывать уровень дохода конкретного получателя средств.

При формировании прогноза бюджета п. Березовка на 2012 год из действующих обязательств исключены расходы, имеющие непостоянный, разовый характер, а также расходы, связанные с реализацией целевых программ поселка, заканчивающих свое действие в 2011 году.